

会社概要 (2018年9月30日現在)

商号 オーベクス株式会社
 英文表示 **AuBEX** CORPORATION

創立年月日 1892年(明治25年)12月12日

設立年月日 1893年(明治26年)12月29日

株式上場 1949年(昭和24年)5月 東証市場第2部

資本金 19億3,983万円

株式の概況 (2018年9月30日現在)

発行可能株式総数 8,000,000株

発行済株式総数 3,092,623株

単元株式数 100株

株主数 1,316名

大株主の状況

株主名	持株数(株)	持株比率(%)
昭和化学工業株式会社	471,435	15.30
株式会社麻生	443,600	14.39
若築建設株式会社	423,209	13.73
資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E)	320,360	10.39
株式会社みずほ銀行	135,432	4.39
オーベクス取引先持株会	90,700	2.94
三井住友信託銀行株式会社	66,600	2.16
オーベクス従業員持株会	46,933	1.52
石橋産業株式会社	42,000	1.36
井上幸雄	40,800	1.32

(注) 1.持株比率は自己株式(11,561株)を控除して計算しております。
 2.資産管理サービス信託銀行株式会社(信託E)は、株式給付信託における当社株式の再信託先です。

株主メモ

事業年度 毎年4月1日から翌年3月31日まで

定時株主総会 毎年6月下旬

基準日 定時株主総会 毎年3月31日
 期末配当 毎年3月31日

株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関 東京都千代田区丸の内一丁目4番1号 三井住友信託銀行株式会社

郵便物送付先 〒168-0063 東京都杉並区和泉二丁目8番4号 三井住友信託銀行株式会社 証券代行部

(電話照会先) 0120-782-031 (フリーダイヤル)

取扱事務は三井住友信託銀行株式会社の本店および全国各支店で行っております。

公告の方法 当社のホームページに記載いたします。
<http://www.aubex.co.jp/>
 (ただし、電子公告によることができない事故、その他のやむを得ない事由が生じた時は、日本経済新聞に公告いたします。)

- ・住所変更、単元未満株式の買取・買増等のお申出先について
 株主様の口座のある証券会社にお申出ください。
 なお、証券会社に口座がないため特別口座が開設されました株主様は、特別口座の口座管理機関である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。
- ・未払配当金の支払について
 株主名簿管理人である三井住友信託銀行株式会社にお申出ください。

当社ホームページのご案内
<http://www.aubex.co.jp/>

製品情報や決算短信等の各種資料をご覧ください。

AuBEX

オーベクス株式会社

〒130-0026 東京都墨田区向国4-31-11



第134期 中間報告書

2018年4月1日▶2018年9月30日



代表取締役社長
栗原 則義

株主の皆様におかれましては、平素より温かいご支援と格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

当中間期は、テクノ製品事業において海外売上および高付加価値製品の売上が堅調に推移し、またメディカル製品事業においても主力製品のベセルフューザーの売上が堅調に推移した結果、当社グループの売上高は2,667百万円(前年同四半期比6.3%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は186百万円(前年同四半期比153.2%増)と増収増益となりました。

下半期の見通しにつきましては、米中の貿易摩擦の過熱や中東の地政学的リスクの高まりなどにより、不透明な状況が続くと思われませんが、引き続き、収益の拡大に努めてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後とも一層のご支援とご協力を賜りますよう、心よりお願い申し上げます。

2018年11月

経営理念

「真心をこめて、暮らしに欠かせない文化と科学を提案することにより、豊かな社会づくりに貢献できる企業をめざします。」

経営指針

私たちは、「誠意」・「責任」・「正義」・「勇氣」・「健康」を基軸とし、モノづくりを通じて「人に想いを伝える、人の想いに応える」企業として社会に貢献していきます。

AuBEX

オーベクス株式会社

証券コード:3583

当第2四半期連結累計期間（2018年4月1日～2018年9月30日）におけるわが国経済は、企業収益および雇用環境の改善や設備投資の持ち直しなど、景気は引き続き緩やかな回復基調で推移しました。しかしながら、海外においては米中の貿易摩擦の過熱や中東の地政学的リスクの高まりなどにより、世界経済の先行きは不透明な状況が続いております。

このような事業環境の中、当社グループは、暮らしに欠かせない文化と科学を提案するため、新製品の開発および積極的な営業活動とコスト削減に取り組んでまいりました。その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は2,667百万円（前年同四半期比6.3%増）、営業利益は235百万円（前年同四半期比98.8%増）、経常利益は247百万円（前年同四半期比122.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は186百万円（前年同四半期比153.2%増）となりました。

テクノ製品事業

サインペン先、マーキング用ペン先、アイライナー用ペン先

テクノ製品事業は、海外売上および高付加価値製品の売上が堅調に推移した結果、売上高は1,952百万円（前年同四半期比4.5%増）、セグメント利益（営業利益）は343百万円（前年同四半期比35.3%増）となりました。

売上高
1,952百万円（前年同四半期比4.5%増）

セグメント利益
343百万円（前年同四半期比35.3%増）

メディカル製品事業

医療機器

メディカル製品事業は、主力製品のベセルフューザー（薬液注入器）の売上が堅調に推移した結果、売上高は715百万円（前年同四半期比11.6%増）、セグメント利益（営業利益）は23百万円（前年同四半期比394.4%増）となりました。

売上高
715百万円（前年同四半期比11.6%増）

セグメント利益
23百万円（前年同四半期比394.4%増）

業績ハイライト

売上高
2,667百万円（前年同四半期比6.3%増）

営業利益
235百万円（前年同四半期比98.8%増）

親会社株主に帰属する四半期純利益
186百万円（前年同四半期比153.2%増）

四半期連結貸借対照表

（単位：千円）

科目	当第2四半期 連結会計期間 2018年9月30日 現在	科目	当第2四半期 連結会計期間 2018年9月30日 現在
資産の部		負債の部	
流動資産	4,699,843	流動負債	1,385,452
固定資産	3,878,791	固定負債	2,598,463
有形固定資産	3,569,385	負債合計	3,983,916
無形固定資産	31,101	純資産の部	
投資 その他の資産	278,303	株主資本	4,569,699
資産合計	8,578,634	資本金	1,939,834
		資本剰余金	518,486
		利益剰余金	2,328,200
		自己株式	△216,821
		その他の包括 利益累計額	25,018
		その他有価証券 評価差額金	77,193
		土地再評価 差額金	△77,128
		為替換算 調整勘定	24,953
		純資産合計	4,594,718
		負債・純資産合計	8,578,634

四半期連結損益計算書

（単位：千円）

科目	当第2四半期連結累計期間 自2018年4月1日 至2018年9月30日
売上高	2,667,075
売上原価	1,809,566
売上総利益	857,509
販売費及び一般管理費	622,361
営業利益	235,148
営業外収益	24,409
営業外費用	11,921
経常利益	247,635
特別利益	22,205
特別損失	69
税金等調整前四半期純利益	269,771
法人税、住民税及び事業税	89,448
法人税等調整額	△5,866
四半期純利益	186,190
親会社株主に帰属する四半期純利益	186,190

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円）

科目	当第2四半期連結累計期間 自2018年4月1日 至2018年9月30日
営業活動によるキャッシュ・フロー	350,327
投資活動によるキャッシュ・フロー	△66,945
財務活動によるキャッシュ・フロー	△232,123
現金及び現金同等物の増減額	49,121
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,428,030